
sábado, 13 de janeiro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (9) – 219

da obra pública relacionada neste decreto, bem como o atraso 
injustificado no seu andamento segundo cronograma de execu-
ção por parte da empresa contratada MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO SILVA & MOURA LTDA EPP; CONSIDERANDO a inércia 
da empresa contratada, que abandonou a obra sem qualquer 
comunicação previa ou justificativa plausível; CONSIDERANDO 
a expedição de NOTIFICAÇÃO, cuja recurso apresentado não foi 
acolhida, tendo sido indeferido; CONSIDERANDO os termos dos 
art. 78, incisos I e V c.c art. 79, inciso I – ambos dispositivos pre-
vistos na Lei n.º 8.666/93, que autoriza a rescisão unilateral de 
contratos; CONSIDERANDO os eventuais prejuízos materiais e 
sociais que vem sendo suportados pelo Município em decorrên-
cia da obra paralisada, bem como a iminente possibilidade do 
comprometimento dos serviços já executados; DECRETA: ARTI-
GO 1º. – Fica declarado unilateralmente RESCINDIDO o contrato 
administrativo n. 091/2013 – celebrado entre a PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE ANGATUBA- SP e a empresa MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO SILVA & MOURA LTDA EPP - resultante da licita-
ção publica modalidade CONCORRÊNCIA N. 001/2013 da qual a 
contratada foi a vencedora, nos termos do processo administra-
tivo n. 031/2013. ARTIGO 2º. – Após rescindido o contrato men-
cionado no artigo primeiro, deverão serem adotadas as medidas 
administrativas necessárias, consistente na instalação de proces-
so administrativo para que seja garantido a referida empresa o 
direito à ampla defesa e contraditório, aplicadas a empresa con-
tratada as penalidades previstas nos termos do art. 87 da Lei n. 
8.666/93, se cabíveis. ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando eventuais disposições em 
contrário. Prefeitura do Município de Angatuba, 14 de Dezembro 
de 2017. LUIZ ANTONIO MACHADO. Prefeito Municipal. Afixado 
no painel da Prefeitura em 14.12.2017. BENEDICTO DOS SAN-
TOS JUNIOR – Chefe de Gabinete.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 02/2018. Licitação com a destinação de 
lote reservado para microempresas e/ou empresas de pequeno 
porte (25%) e lote aberto (75%) nos termos da Lei Complemen-
tar 147/2014. Objeto: Registro de Preços para eventual contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de 
serralheria, com preço fixado por hora/homem. Vencimento: 
26/01/2018 as 10 horas. O edital e informações poderão ser obti-
das diretamente no Setor de Licitações e Compras, à Rua Profes-
sor José Borges Ribeiro, 167, Centro, Aparecida – SP, na página 
oficial desta Prefeitura, no endereço eletrônico www.aparecida.
sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.
com ou ainda através do telefone (12) 3104-4011. ERNALDO 
CESAR MARCONDES – Prefeito Municipal

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 54/2017 – JULGAMENTO: Foi 
julgada INABILITADA a empresa REP ACESSO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, contra o resultado de classificação em sessão 
realizada no dia 27.12.2017 do processo administrativo n.º 
72/2017, sendo assim ADJUDICO o resultado do certame à 
empresa BIO WORLD SISTEMAS LTDA. ME. LUIS ANTONIO DE 
OLIVEIRA CARDOSO - PREGOEIRO

 JULGAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL 72/2017. Licitação 
sem a destinação de lote reservado para microempresas e/ou 
empresas de pequeno porte. Objeto: Contratação de empresa ou 
consórcio especializado para a prestação de serviços de forne-
cimento de sistemas integrados de informática, com critério de 
julgamento por menor preço por lote. Foi julgada INABILITADA 
a empresa RKM PROVEDOR DE SOLUÇÕES LTDA. – ME, CNPJ 
04.842.598/0001-17, tendo sido DEFERIDO o Recurso Adminis-
trativo interposto pela empresa RM TALARICO SISTEMAS – ME, 
CNPJ 17.331.654/0001-09. A íntegra da decisão encontra-
-se no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes. 
DOMINGOS LÉO MONTEIRO – Pregoeiro

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EDITAL DO PROCESSO N° 3043/2017
JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2017
Luciano Polaczek Neto , Prefeito do Município de Apiaí, no 

uso de suas atribuições legais, e, acatando o parecer jurídico 
emanado nos autos do Pregão Presencial 041/2017 – Processo 
3043/2017, destinado a Aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar, utensílios de cozinha e material de limpeza/
higiene, DECIDO: dos recursos formulados pelas empresas STS 
– COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI ME, MERCITTA COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS LTDA e COMÉRCIO E SERVIÇOS LIMA, 
NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão que Classificou 
e Habilitou as empresas “BRUNA DE MORAES SOARES-ME, 
COMERCIAL PANORAMA LTDA ME, JOSIANE AP ALIAGA DA S 
FERRAZ ME, ROSINEIA DE CASSIA ROMANO VALENTE, TAMIRIS 
DA SILVEIRA GARCIA DISTRIBUIDORA ME, COMERCIO E SER-
VICOS LIMA EIRELI ME e MERCITTA COMERCIO ATACADISTA E 
DISTRIBUICAO LTDA”.

Apiaí, 08 de janeiro de 2018
LUCIANO POLACZEK NETO
Prefeito do Município de Apiaí
 EDITAL DO PROCESSO N° 3576/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2017
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos inte-

ressados, que realizará licitação na modalidade Pregão Presen-
cial, sob o número 045/2017, o qual terá sua data de abertura no 
dia 26 de janeiro de 2018 às 9 horas, cujo objeto é Aquisição de 
1 (um) veículo zero quilômetro com 04 portas, potência mínima 
de 1.4 flex para atendimento ao Gabinete, conforme especifica-
ções e condições descritas no edital e seus anexos, que estará 
disponível a partir desta data no site www.apiai.sp.gov.br e no 
Departamento de Compras /Licitações no paço da Prefeitura 
Municipal na Ladeira Manoel Augusto n° 092, Centro de Apiaí. 
Luciano Polaczek Neto – Prefeito.

 EDITAL DO PROCESSO N° 3933/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2017
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos inte-

ressados, que realizará licitação na modalidade Pregão Presen-
cial, sob o número 046/2017, o qual terá sua data de abertura no 
dia 26 de janeiro de 2018 às 11 horas, cujo objeto é Aquisição de 
1 (um) veículo zero quilômetro com 04 portas, potência mínima 
de 1.4 flex para atendimento a Secretaria de Educação, confor-
me especificações e condições descritas no edital e seus anexos, 
que estará disponível a partir desta data no site www.apiai.
sp.gov.br e no Departamento de Compras /Licitações no paço da 
Prefeitura Municipal na Ladeira Manoel Augusto n° 092, Centro 
de Apiaí. Luciano Polaczek Neto – Prefeito.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n°. 01/2018
Processo nº. 02/2018
Objeto: Aquisição de materiais escolares para as unidades 

escolares, por meio do Sistema de Registro de Preços, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificaçãoes do Termo 
de Referência - anexo I.

social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Cad. 001/18, PE 068/17, 
71.305/17, Positivo Informática S.a., Contrato para aquisição de 
equipamentos de informática para as secretarias municipais., 90 
dias, R$ 92.250.000,00, 44905200, 09-12-2018; Cad. 002/18, PE 
068/17, 71.305/17, Roberto M. Skaff-epp, Contrato para aquisi-
ção de equipamentos de informática para as secretarias muni-
cipais, 90 dias, R$ 7.172.000,00, 44905200, 09-12-2018; Cad. 
003/18, PE 068/17, 71.305/17, Creative Informática Ltda - Epp, 
Contrato para aquisição de equipamentos de informática para 
as secretarias municipais, 90 dias, R$ 468.000,00, 44905200, 
09-12-2018; Cad. 004/18, PE 068/17, 71.305/17, Mwv Web Site 
Comércio de Produtos Eletroeletronicos Ltda Me, Contrato para 
aquisição de equipamentos de informática para as secretarias 
municipais, 90 dias, R$520.000,00, 44905200, 09-12-2018;

Eu, Raquel Ribeiro Prado, matrícula 4460, elaborei e conferi 
o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Municipal de Administração - Interino, autorizei a 
publicação oficial.

Americana, 12 de Janeiro de 2018
 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2018.
Processo n.º 77.361 /2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE”

Abertura das Propostas: 29 de Janeiro de 2018, a partir das 
09h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 29 de Janeiro de 
2018, a partir das 09h00 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 17 de Janeiro de 2018.

* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2018.
Processo n.º 78.106 /2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE ENFERMAGEM, DA CLASSE DE FIOS, PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE”

Abertura das Propostas: 30 de Janeiro de 2018, a partir das 
09h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 30 de Janeiro de 
2018, a partir das 09h00 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 17 de Janeiro de 2018.

Eu, Iris Martins, matrícula 16.830, conferi o presente. Eu, 
José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 12 de 
Janeiro de 2018.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 11256/2017 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
003/2018 - Objeto:- Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de materiais de curativos de alta tecnologia 
utilizados pela Rede Básica de Saúde do Município de Amparo/
SP, conforme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 
31/01/2018 às 09h00. Edital disponível a partir de 15/01/2018 
sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante 
pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefei-
tura Municipal de Amparo das 10:00 às 16:00 horas. INFORMA-
ÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 3817-9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 12 de janeiro de 2018.
Arlindo Jorge Junior – Diretor do Departamento de Supri-

mentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 079/2018 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
004/2018 - Objeto:- Permissão de uso remunerado de espaços 
públicos para o Comércio Temporário Ambulante durante as 
festividades do Carnaval 2018 do Município de Amparo/SP, no 
período de 10 a 13 de fevereiro de 2018, conforme Edital, Minu-
ta de Contrato e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 25/01/2018 
às 09h00. Edital disponível a partir de 15/01/2018 sem ônus 
através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento 
de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Munici-
pal de Amparo das 10:00 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: 
(19) 3817- 9244 e 3817-9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.
sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 12 de janeiro de 2018.
Arlindo Jorge Junior – Diretor do Departamento de Supri-

mentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 9221/2017 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
094/2017 - Objeto:- Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de materiais utilizados pelo Laboratório Munici-
pal do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. NOVA 
DATA DE ENCERRAMENTO: 30/01/2018 às 09h00. Edital disponí-
vel a partir de 15/01/2018 sem ônus através do site www.ampa-
ro.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 10:00 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 3817-9344 
ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 12 de janeiro de 2018.
Arlindo Jorge Junior – Diretor do Departamento de Supri-

mentos.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 126/13 – Pre-

gão 66/13. Objeto: Contratação de instituição bancária para 
confecção, entrega e recebimento de carnês do IPTU – Imposto 
Predial Territorial Urbano, num total estimado 27.000 carnês, 
para o exercício de 2017. Contratante: PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE ANDRADINA. Contratado: BANCO DO BRASIL S.A.. Fica 
ajustado entre as partes que o prazo de vigência do contrato 
será prorrogado por mais 12 (doze) meses. As demais cláusulas 
e condições dos contratos supra permanecem inalterados. Data: 
09 de janeiro de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 DECRETO nº 287/2017 de 14/12/2017
“DISPÕE SOBRE A RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 

N. 91/2013 – REFERENTE A LICITAÇÃO PUBLICA MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA N. 001/2013 - CELEBRADO COM ENTRE A 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ANGATUBA – SP. E A EMPRESA 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO SILVA & MOURA LTDA. EPP.”. 
Luiz Antônio Machado, Prefeito do município de Angatuba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: CONSI-
DERANDO a paralisação por tempo indeterminado e prolongado 

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 137/2017 
DA CONCORRÊNCIA Nº 009/2017.

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com a COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÕES, HOMOLOGO o PROCESSO Nº. 137/2017 DA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2017 que tem por objeto a concessão 
de uso mediante contrato administrativo (exploração onerosa) 
de 02 (dois) espaços físicos edificados e caracterizados como 
“Quiosque A” e “Quiosque B”, localizados no interior de Praça 
Tiradentes no Município de Agudos, sendo “QUIOSQUE A” ao 
Senhor MATHEUS DOS SANTOS ROCHA inscrito no CPF/MF sob 
nº. 081.463.475-33 pelo valor mensal de R$ 2.500,00 e, “QUIOS-
QUE B” a Senhora PATRICIA RIBEIRO TEIXEIRA inscrita no CPF/
MF sob nº. 304.444.598-12 pelo valor mensal de R$ 1.810,11 
por estarem regulares e formalmente em ordem. Agudos, 12 de 
janeiro de 2018. ALTAIR FRANCISCO SILVA. Prefeito Municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 138/2017 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2017.

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com a COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÕES, HOMOLOGO o PROCESSO Nº. 138/2017 DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 006/2017 que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos necessários para a construção de uma 
ponte mista de concreto/metálica na Estrada Rural AGD-120 
no Município de Agudos à EMPRESA: ZÊNITE ENGENHARIA DE 
CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ sob nº 58.285.420/0001-
41 pelo valor global de R$ 20

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALFREDO MARCONDES

 PROCESSO LICITATÓRIO 004/2018
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 004/2018
A Prefeitura de Alfredo Marcondes torna público aos 

interessados que se encontra aberto o Processo n° 004/2018- 
Pregão Presencial Registro de Preços nº 004/2018, que tem por 
objeto MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando AQUISIÇÕES DE 
CARNES, PEIXES E FRIOS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR E 
DEMAIS SETORES. A sessão será realizada no dia 25 de janeiro 
de 2018 ás 09h00min no Setor de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Município de Alfredo Marcondes-Rua Osvaldo Cruz, 
401-centro- Alfredo Marcondes.

O Edital está disponível no site: www.alfredomarcondes.
sp.gov.br/transparencia, pmlicitacoesmarcondes@hotmail.com, 
ou para maiores esclarecimentos telefone (18)

3266-4090.
Alfredo Marcondes, 12 de janeiro de 2018.
Edmilson José Correia
Prefeito Municipal

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 Pregão Presencial nº 001/2018
Fica acolhido o Recurso interposto pela empresa AEA 

Engenharia e Meio Ambiente Ltda. EPP para suprimir a letra “e” 
do item 6.1.4 do Edital referente ao Pregão supramencionado.

O Item 6.1.4 passa a ter a seguinte redação:
a) Prova de registro da empresa e do responsável técnico 

junto ao CREA do estado da localização da empresa licitante
b) Prova de aptidão para o desempenho de atividade 

pertinente e compatível em características com o objeto desta 
licitação, por meio da apresentação de atestado(s) expedido(s), 
em nome da licitante, por pessoa(s) jurídica(s) de direito público 
ou privado, que indique(m) a execução dos serviços, nos termos 
e quantitativos dispostos na Súmula nº 24 do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.

b.1) Esta prova de aptidão deverá necessariamente estar 
devidamente identificada constando razão social, da pessoa 
jurídica que está fornecendo e assinada por representante da 
empresa devidamente identificado (nome / função), constando 
ainda, objeto, quantidades e demais informações pertinentes ao 
objeto do fornecimento.

c) Comprovação de possuir em seu quadro permanente 
profissional com Registro junto ao CREA que será responsável 
técnico na execução do objeto desta licitação.

d) A comprovação de que o responsável técnico pertence ao 
quadro efetivo da empresa deverá ser efetuada através de regis-
tro em Carteira de Trabalho e no caso de profissional dirigente 
da empresa poderá ser feita através de contrato social, conforme 
o caso, sendo ainda possível a contratação de autônomo,em 
conformidade com a Súmula nº 25 do TCESP.

Considerando a alteração em item editalício fica redesig-
nada a data de certame para o dia 25 de janeiro de 2018 às 14 
horas, respeitando-se o prazo legal de oito dias úteis.

Altinópolis, 12 de janeiro de 2018.
Comissão de Licitação
 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 04/2018, objetivando contratação de empresa para OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM ALTINÓPOLIS/SP. Início da 
sessão para credenciamento às 13h30 do dia 01/02/2018. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 
12/01/2018. JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES - PREFEITO

 ÁLVARO DE CARVALHO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁLVARO DE CARVALHO

 Edital de Publicação. Tomada de Preços Nº 001/2018. 
A Prefeitura torna público que fará realizar licitação pública 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, para contratação de 
empresa para conclusão das obras de construção da escola 
de educação infantil – Pro infância Tipo B, conforme projeto, 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e memorial 
descritivo anexos ao Edital. O certame será do tipo “Menor 
Preço Global”. O Cadastramento será realizado até as 17h00m 
do dia 29/01/2018. O protocolo dos envelopes de Proposta 
deverá ser realizado, impreterivelmente, até as 14h30m do dia 
01/02/2018, à Praça Vereador Octacílio Pereira Nobre, nº 18 – 
Centro – Álvaro de Carvalho. Edital encontra-se à disposição no 
endereço eletrônico www.alvarodecarvalho.sp.gov.br. Os interes-
sados em participar deste certame poderão obter informações 
pelo e-mail licitacaoalvaro@gmail.com e/ou pelo telefone (14) 
3484 11 19 de segunda a sexta-feira das 12h00m às 18h00m. 
Álvaro de Carvalho, 12 de janeiro de 2018. Cícero Martins dos 
Santos – Prefeito.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 04/2018 - Pregão Pre-
sencial nº 02/2018 - Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para prestar serviço de transferência de pacientes graves, 
em sua maioria internados na Santa Casa de Adamantina para 
outros hospitais/serviços de referência (Marília, Tupã, Presidente 
Prudente, Assis, dentre outros municípios necessários), mediante 
utilização de Ambulância de suporte avançado (ambulância UTI 
móvel). - Credenciamento e entrega de envelopes às 08h30 
do dia 24/01/2018. Edital completo na Prefeitura Municipal de 
Adamantina e no site: www.adamantina.sp.gov.br. Informações 
pelo fone (18) 3502-9010. - Adamantina, 12 de janeiro de 2018. 
- JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 DESPACHO. Processoº 104/2017 - Pregão presencialº 
055/2017. ... Assim, considerando o parecer jurídico e o parecer 
técnico e a análise dos fatos, DEFIRO o recurso interposto pela 
empresa Bauminas Quimica N/NE, de modo a declarar a licitante 
HABILITADA no presente processo licitatório e consequentemen-
te vencedora do item. Decisão na integra encontra-se disponivel 
no endereço eletrônico www.aguai.sp.gov.br - Felipe Campos de 
Oliveira - Setor de Licitações

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações os seguintes processos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018. Objeto: Registro de 
Preços visando a Contratação de oficina especializada para a 
manutenção preventiva e corretiva de veículos leves da frota 
municipal, incluindo mão de obra, pelo período de 12 (doze) 
meses. Encerramento (credenciamento e entrega dos envelopes 
Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até 
as 09h e 30min do dia 26/01/2018. Sessão de abertura: a partir 
das 09h e 45min. Período de Disponibilização do Edital: De 
15/01/2018 até 25/01/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018. Objeto: Registro de 
Preços visando à aquisição de diversos materiais de Papelaria 
e Escritório para o uso de diversas Secretarias Municipais, pelo 
período de 12 (doze) meses. Encerramento (credenciamento e 
entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 02 – Documen-
tação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 29/01/2018. 
Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Período de Dispo-
nibilização do Edital: De 16/01/2018 até 26/01/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018. Objeto: Registro de 
Preços visando à aquisição diversos produtos e materiais de 
higiene, descartáveis e limpeza, para o uso de diversas Secreta-
rias Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta e Nº 
02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 
30/01/2018. Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Perío-
do de Disponibilização do Edital: De 17/01/2018 até 29/01/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018. Objeto: Aquisição de 300 
(trezentos) cobertores para distribuição as famílias em vulnerabili-
dade socioeconômica do município durante a campanha do agasa-
lho 2.018, realizada pelo Fundo Social de Solidariedade. Encerra-
mento (credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta 
e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min do dia 
31/01/2018. Sessão de abertura: a partir das 09h e 45min. Período 
de Disponibilização do Edital: De 17/01/2018 até 30/01/2018.

Disponibilização: Secretaria de Administração, Departamen-
to de Compras e Licitação, sito a Rua Professora Carolina Fróes, 
nº 321, Centro, Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal (http://www.aguasdelin-
doia.sp.gov.br/licitacao). Maiores informações pelo telefone (19) 
3924-9344, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos. As datas acima referem-se aos 
dias úteis e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de 
Águas de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos.

José Nelson de Lima Franco – Secretário Municipal de 
Administração

 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N. 45/2017
Objeto: Pregão Presencial objetivando a contratação de Pos-

tos Revendedores localizados na Zona Urbana da Sede da Pre-
feitura Municipal da Estância Hidromineral de Águas de Santa 
Bárbara para fornecimento, na bomba, de até 100.000 (cem mil) 
litros de combustível, sendo de até 50.000 (cinquenta mil) litros 
tipo gasolina e de até 50.000 (cinquenta mil) litros tipo etanol, 
destinada ao uso exclusivo dos veículos e equipamentos da frota 
da prefeitura municipal no decorrer do exercício de 2018.

Data da abertura: dia 30 de Janeiro de 2018, às 09:00 horas.
Edital completo e maiores informações: Setor de Licitações 

da Prefeitura – Rua Francisco Dias Batista, 64, fone (14) 3765-
1321, Estância Hidromineral de Águas de Santa Bárbara/SP.

Sítio eletrônico: www.aguasdesantabarbara.sp.gov.br
Estância Hidromineral de Águas de Santa Bárbara, 12 de 

Janeiro de 2018.
Aroldo José Caetano - PREFEITO MUNICIPAL

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Republicação
Pregão Presencial 59/2017
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 59/2017, do tipo menor preço global, 
visando à contratação de empresa para prestação de serviços de 
exames laboratoriais. Os envelopes com as propostas financeiras 
e os documentos de habilitação devem ser entregues no ato 
do credenciamento às 10:00 horas do dia 26/01/2018 no Paço 
Municipal. A sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia e horário. O edital poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 12:00 às 18:00 horas, de segunda a 
sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 12/01/2018. 
Paulo Sergio Barboza de Lima – Prefeito Municipal.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-01-13T02:42:39-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




